
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI CHIMICA E CHIMICA INDUSTRIALE 

OGGETTO: Indizione di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la fornitura di 
un analizzatore automatico di fisisorbimento ASAP 2020 PLUS MP  

Codice C.I.G.: 758212577B 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO  che si rende necessario provvedere all’acquisizione di un analizzatore automatico di 

 fisisorbimento ASAP 2020 PLUS MP come da richiesta del Prof. Antonio Comite; 
VISTO l’art. 63, comma 2, lett b) punto 2, del D. Lgs. N. 50/2016 per affidamenti nei casi in 

cui è assente la concorrenza per motivi tecnici; 

CONSIDERATO 
  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 
  aventi  ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
  approvvigionamento; 
 
CONSIDERATO 
   che la fornitura è presente sul MEPA e pertanto si ritiene pertanto di procedere alla 

  sua acquisizione mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
  di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett b) punto 2 del D.Lgs. N. 50/2016, da  
 effettuarsi tramite Trattativa Diretta MEPA con la ditta Materials srl P. IVA   
 14108831000, selezionata in relazione alla documentazione presentata dal docente  
 dove vengono spiegate le caratteristiche di unicità dell’apparecchiatura fornita dalla  
 suddetta ditta; 

 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI  e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO che: 

• con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare le seguente 
esigenza: acquisto analizzatore automatico di fisisorbimento ASAP 2020 PLUS MP per 
esigenze di ricerca; 

• il contratto ha per oggetto: acquisto analizzatore automatico di fisisorbimento ASAP 2020 
PLUS MP; 

VISTO l’atto di delega, prot. 19015 del 26 marzo 2018, con il quale il Direttore Generale di questo 
Ateneo, Dott. Cristian Borrello, delega il Dott. Mario Picasso, Dirigente dell’Area Promozione 
e Sviluppo all’adozione delle delibere a contrarre per l’acquisto di lavori, servizi e forniture e 
alla stipula dei relativi contratti/lettere d’ordine di competenza delle Scuole e dei 
Dipartimenti dell’Ateneo per importi da € 40.000,00 fino alla soglia di rilievo comunitario 
riferita a servizi e forniture (settore ordinari), IVA esclusa; 

VISTO 
• il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 63, comma 2, lett. b) punto 2; 
• Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 



 
 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

• Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

DETERMINA 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’espletamento di una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando, mediante trattativa diretta sul MEPA con la ditta Materials 
srl P. IVA 14108831000, per la fornitura di un analizzatore automatico di fisisorbimento ASAP 
2020 PLUS MP – CIG 758212577B; 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 70.760,00 IVA compresa sulla voce COAN 
Macchinari ed attrezzature tecnico scientifiche (CO.01.02.02.01.01.02)/Progetto: Fondi 
Commerciali Prof. Antonio Comite del budget 2018; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
 
        IL DIRIGENTE 
              Dott. Mario Picasso 

                            (firmato digitalmente)   
 


